Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с. Ношуль

Приказ
с. Ношуль

29  августа   2022 года                                                                                                  № 179

«О списке учебников на 2022-2023 учебный год»

     В соответствии с подпунктом 9 пункта 3  статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. N254 "Об утверждении федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность"

приказываю:

1. Определить список учебников и учебных пособий к использованию при реализации

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования в МБОУ «СОШ» с. Ношуль на 2022-2023 учебный год:

1.1. Начальное общее образование:

 Русский язык

 Горецкий В.Г., Кирюшкин  В.А., Виноградская А.А., Бойкина М.В. Азбука.

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс.

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс.

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс.

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс.

 Литературное чтение

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение. 1 класс.

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение. 2 класс.

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение. 3 класс.

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение. 4 класс.

 Государственный (коми) язык

 Вязова Е.Н., Сизова А.В., Терентьева С.Н. Коми язык. 1 класс.

 Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми кыв. 2 класс.

 Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми кыв. 3 класс.

 Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми кыв. 4 класс.

 Иностранный язык (английский)

 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  Английский язык. 2 класс.

 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский язык. 3 класс.

 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. 4 класс.

 Математика

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика. 1 класс.

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.   Математика. 2 класс.

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.   Математика. 3 класс.

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.   Математика. 4 класс.

 Окружающий мир

 Плешаков А.А.  Окружающий мир. 1 класс.

 Плешаков А.А.  Окружающий мир. 2 класс.

 Плешаков А.А.  Окружающий мир. 3 класс.

 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир. 4 класс.

 Музыка

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс.

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс.

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс.

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс.

 Изобразительное искусство

 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс.

 Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2 класс.

 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 3 класс.

 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 класс.

 Технология

 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология. 1 класс.

 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 2 класс.

 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 3 класс.

 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 4 класс.

 Физическая культура

 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы.

 Основы светской этики

 Студеникин М.Т. Основы светской этики.  4 класс.

1.2. Основное  общее образование:

 Русский язык

 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский язык. 5 класс.

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык. 6 класс.

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык. 7 класс.

 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский язык. 8 класс.

 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык. 9 класс.

 Литература

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. 5 класс.

 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.  Литература. 6 класс.

 Коровина В.Я.  Литература. 7 класс.

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. 8 класс.

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Збарский И.С.  Литература. 9 класс.

 Государственный (коми) язык

 Якубив Т.В., Поликарпова Т.Д., Бызова Ю.А.  Коми язык. 5 класс.

 Якубив Т.В., Поликарпова Т.Д., Чумакова И.А.  Коми язык. 6 класс.

 Ватаманова Г.И.,  Сизева Ж.Г., Ярошенко Е.Н.  Коми кыв. 7 класс.

 Ватаманова Г.И.,  Сизева Ж.Г., Ярошенко Е.Н.  Коми кыв. 8 класс.

 Коснырева М.В., Чумакова И.А.  Коми кыв. 9 класс.

 Родной (коми) язык

 Грабежова В.М., Каракчиева Н.И., Хозяинова Г.В. Коми кыв. 8 - 9 класс.

 Родная (коми) литература

 Лимерова В.А., Остапова Е.В. Коми литература. 9 класс.

 Иностранный язык (английский)

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Дуванова О.В.  и др.  Английский язык. 5 класс.

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. 6 класс.

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. 7 класс.

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. 8 класс.

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. 9 класс.

 Второй иностранный язык (немецкий)

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй иностранный

язык. 7 класс.

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй иностранный

язык. 8 класс.

 Математика

 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Математика. 5 класс.

 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Математика. 6 класс.

 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра. 7 класс.

 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра. 8 класс.

 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра.9 класс.

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия. 7-9 класс.

 Информатика и ИКТ

 Босова Л.Л., Босова  А.Ю.  Информатика .7 класс.

 Босова Л.Л., Босова  А.Ю.  Информатика. 8 класс.

 Босова Л.Л., Босова  А.Ю.  Информатика. 9 класс.

 История

 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  Всеобщая история. История Древнего

мира. 5 класс.

 Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс.

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович Л.С. Под ред. А.В. Торкунова. История

России. 6 класс.

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. Под ред. А.В. Торкунова. История

России. 7 класс.

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История нового

времени. 7 класс.

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. Под ред. А.В. Торкунова. История

России. 8 класс.

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История нового

времени. 8 класс.

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. Под ред. А.В. Торкунова.

История России. 9 класс.

 Обществознание

 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 5 класс.

 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. Под. ред. Боголюбова Л.Н.  Обществознание. 6

класс.

 Боголюбов Л.Н.,   Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  Под. ред. Боголюбова Л.Н.

Обществознание. 7 класс.

 Боголюбов Л.Н.   Обществознание. 8 класс.

 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 класс.

 География

 Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. География. 5 класс.

 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.  География. 6 класс.

 Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А.  География. 7 класс.

 Баринова И.И.  География России. 8 класс.

 Дронов В.П., Ром В.Я.  География России. Население и хозяйство. 9 класс.

 Физика

 Перышкин А.В.  Физика. 7 класс.

 Перышкин А.В.  Физика. 8 класс.

 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика. 9 класс.

 Химия

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия. 8 класс.

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия. 9 класс.

 Биология

 Сухова Т.С., Строганов В.И. Биология. 5-6 классы.

 Сонин Н.И., Захаров В.Б.  Биология. Многообразие живых организмов. Бактерии,

грибы, растения. 7 класс.

 Константинов В.М., Бабенко В.Г.  Биология. 8 класс.

 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Биология. 9 класс.

 Музыка

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс.

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс.

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс.

 Изобразительное искусство

 Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменскиого Б.М. Изобразительное

искусство. 5 класс.

 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 6 класс.

 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 7

класс.

 Питерских А.С. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 8 класс.

 Технология

 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. и др. Технология. Индустриальная технология. 5

класс.

 Кожина О.А., Кудакова Е.Н. Технология. Обслуживающий труд. 5 класс.

 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии. 6 класс.

 Симоненко В.Д. Технология ведения дома. 6 класс.

 Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология. Технический труд. 7

класс.

 Синица Н.В., Табарчук О.В., Кожина О.В., Симоненко В.Д. Технология.

Обслуживающий труд. 7 класс.

 Симоненко В.Д. Технология. 8 класс.

 Основы безопасности жизнедеятельности

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.  Основы безопасности

жизнедеятельности. 7 класс.

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.  Основы безопасности

жизнедеятельности. 8 класс.

 Физическая культура

 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура. 5-7 класс.

 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс.

 Черчение

 Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  Черчение. 8-9 класс.

1.3. Среднее общее образование

 Русский язык

 Рыбченкова Л.М.  Русский язык (базовый уровень). 10-11 классы.

 Литература

 Лебедев Ю.В. Литература (базовый  уровень). 10 класс.

 Михайлов О.Н., Турков А.М. и др. / Под ред. Журавлева В.П. Литература (базовый

уровень). 11 класс.

 Литература Республики Коми

 Ганова Е.Ф., Горская А.В. Коми литература. Хрестоматия для внеклассного чтения.

10 класс.

 Ганова Е.Ф., Горская А.В. Литература Республики Коми. 10-11 класс.

 Иностранный язык (английский)

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык (базовый

уровень). 10 класс.

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык (базовый

уровень). 11 класс.

 Математика

 Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б. и др. Алгебра и начала

математического анализа (базовый уровень). 10 класс.

 Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б. и др. Алгебра и начала

математического анализа (базовый уровень). 11 класс.

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и

углубленный уровни). 10-11 классы.

 Информатика и ИКТ

 Босова Л.Л., Босова  А.Ю.    Информатика (базовый уровень). 10 класс.

 Босова Л.Л., Босова  А.Ю.   Информатика (базовый уровень). 11 класс.

 История

 Горинов М.М. и др. История России. 10 класс.

 Сороко – Цюпа О.С., Сороко - Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая история. 10

класс.

 Сахаров А.Н. История России с древнейших времен до конца XVI века.

 Сахаров А.Н., Боханов А.Н. История России. XVII - XIX века.

 Обществознание

 Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый уровень). 10 класс.

 Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый уровень). 11 класс.

 География

 Максаковский В.П.  География (базовый уровень). 10 класс.

 Экология

 Чернова Н.М., Галушин В.М., Константинов В.М. Основы экологии. 10 класс.

 Физика

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни).

10 класс.

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.   Физика (базовый и профильный

уровни). 11 класс.

 Астрономия

 Воронцов – Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия: базовый уровень.

 Химия

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия (базовый уровень). 10 класс.

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия (базовый уровень). 11 класс.

 Биология

 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. / Под ред. Пономарёвой И.Н.

Биология (базовый уровень). 10 класс.

 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е./ Под ред. Пономарёвой И.Н.

Биология (базовый уровень). 11 класс.

 Искусство

 Данилова Г.И. Мировая художественная культура (базовый уровень). 10 класс.

 Мировая художественная культура

 Данилова Г.И. Мировая художественная культура (базовый уровень). 11 класс.

 Основы безопасности жизнедеятельности

 Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В., Тараканов А.Ю.  Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый  уровень). 10 класс.

 Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В., Тараканов А.Ю.  Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый  уровень). 11 класс.

 Физическая культура

 Лях В.И. Физическая культура. 10-11 класс.

 Технология

 Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В., Виноградов Д.В. Технология (базовый

уровень). 10-11 классы.

2. Контроль за выполнением приказа возложить на зам. директора школы по УВР Пономареву

А.В.

Директор                                             А.А. Сивков

С приказом ознакомлена: Пономарева А.В.